§. XXXI.

Amor sui Babylonem edificavit.

Constituit Deus hominem in paradyso, sed ab Adamo, in quo omnes peccavimus, à paradyso in hunc mundum, à Jerosolymis in Babylonem, à patria in exilium, à libertate in servitutem, ab integritate in corruptionem, à vita in mortem translati sumus. Sic collapsi à veritate in vanitatem, non solum similes evasimus vaniti, sed ut ait psalmus: *Universa vanitas omnis homo vivens* (*Psal. 38. 6.*) Vanus est enim secundum corpus, quod in corruptionem & in mortem definit; vanus secundum animam, quæ serviens iniquitati se ream mortis æternæ facit: vanus quo ad exteriora, quæ pereunt, & in morte relinquenda sunt. Hanc tamen vanitatem ardenti amore prosequimur, hæc mendacia solicite quaerimus, quæ infinitis erroribus nos implicat, & ex civibus supernæ Hierusalem cives efficiunt dia-

bolice Babylonis. Has duas civitates duo amores fecerunt: nam civitatem Dei Hierusalem fecit amor Dei usque ad contemptum sui; Sathanæ vero civitatem, quæ Babylon dicitur, fecit amor sui usque ad contemnum Dei. Iter ad hanc spaciosum est, & breve, iter ad illam arctum, arduum, & longum: facilius enim est in terram labi, & in infernum descendere, quam ad cœlum elevari. Se ipsum igitur quisque discutiat, & videat quid amerit, nam si Deum amat, & se ipsum spernit, caelestis Hierusalem civis est: si autem se impensis amat, ad Babylonem spectat, & qua nobis exeundum esse clamat Scriptura dicens, *Egredimini de Babylonie* (*Isai. 48: 20.*) & alio loco, *Recedite de medio Babylonis* (*Ierem. 50: 8.*) Psalmista quoque ait, *Filie Babylonis miseræ, beatus qui tenbit, & allides parvulos tuos ad petram* (*Psal. 136: 8.*) Tunc autem eximus de Babylonie, cum à confusione vitiorum recessimus: tu ne parvulos Babylonis, malas scilicet cupiditates, ad petram allidimus, cuna Christi amore noxia desideria excidimus, & superamus. Amor sui mors animæ est, amor Dei vita: non ergo se amat, qui se amando vitam perdit.

§. XXXII.

Omnes seipso querunt etiam in rebus sanctis.

Hoc certè mirabile est, quod cum tanta divisione hominum, humanarumque proportionum sit; omnes tamen unanimiter in hoc conveniunt, quod nemo sibi vilis est, nemo alteri cedere aut subjici vult, nec quicquam est adeo abjecta conditionis, qui non putet se aliquid esse, & apud alios in pretio haberi non desideret. Omnes cupiunt super alios eminere, omnes ignorant sibi, alii numquam: opiniones suas pertinaciter omnes sustinent, res suas admirantur; proprias tantum adinventiones, & placita probant, aliena rejiciunt: ignorantiam suam instar sapientiae ostentant, & cum nihil sciant, nihil se ignorare arbitrantur. Virtus quæ habent, tegunt, & justitiam simulant quam non habent, frustra reclamante conscientiâ. Sed multò mirabilius est, quod ipsi etiam viri probi, qui nihil aliud querere videntur quam Divinum beneplacitum, ejusque gloriam, & honorem, occulto tamen, & aliquando vix perceptibili corrupræ natu-

naturæ instinctu in se ipsos diffundunt, operantes quod bonum, & iustum est, non ut placeant Deo, sed ut ea mentis jucunditate fruantur, quæ ex bonis operibus emanat. Quem laqueum viris spiritualibus eò subtilius amor sui tendere solet, quò res sanctior, & melior est. Quid tam sanctum quam Dei mandatis obediens, Scripturas legerè, in Ecclesia prædicare, frequentare Sacra menta, & ad altare Domini ministrare? Hæc autem cupiditas laudis inquinare solet, & nisi cor suum omni diligentia custodierit homo, omnis labor ejus irritus est. *Si linguis hominum loquar, & Angelorum, inquit Apostolus, (1. Cor. 13: 1.) charitatem autem non habeam, factus sum & elut æs sonans, aut cimbalam tinniens.* Et si quis distribuerit in cibos pauperum omnes facultates suas, & tradiderit corpus suum ita ut ardeat, nisi hoc purè fiat ob amorem Dei, nihil prodest. Simili modo Aggeus Propheta ait, (*Agg. 1: 6.*) *Comadijatis, & non esitis satiati: bibitis, & non esitis inebriati: & qui mercedes congregavit, misericordias in sacculum perfruimus,* quia nimis nihil prouert opera bona, cum quis seipsum in illis quaerit, & non Deum. Cum igitur natura semper & ubique seipsum quaerentis fraudes, & dolis subtilissimi sint, omnes animi recessus perserutari, & sollicitè cavere debemus, ne in principio, medio, & fine actionum nostrarum, aliqua ratio se immisceat proprii emolumenti, quantumvis sancta, & honesta videatur. Vitæ Christianæ disciplina hæc est, non querere, nec amare nisi quod Dei est, & odisse quod proprium est.

§. XXXIII.

Quæ scire debeat omnis Christianus.

SCIRE débet omnis Christianus, quæ sint præcepta Divina, & humana, ad quæ servanda quisque tenetur. Divina sunt illa, quæ in Decalogo continentur, itemque præcepta Fidei, Spei, & Charitatis. Fides obligat omnes ad ea credenda, quæ singulis fidelibus in Symbolo proposta sunt. Spe vitam æternam, & quæ ad eam obtainendam sunt necessaria, nos consequi posse confidimus Dei GRATIA, & nostra coöperatione; quæ omnia à Deo petimus, cum Dominicam Orationem recitamus. Charitatis lege obstringimur Deum diligere super omnia, & proximum sicut nos ipsos. His virtutibus perfici-

citur homo: nam fides mentem illuminat, & dirigit, Spes voluntatem ad Deum erigit, Charitas nos Deo unit. Est etiam præter prædicta præceptum sumendi Baptismum, & Eucharistiam, ac confitendi peccata, licet de his nihil Ecclesia præciperet. Nisi enim quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non intrabit in regnum Dei: (*Ioan. 3: 5.*) & nisi manducaverimus Carnem Christi, & biberimus ejus Sanguinem, non habebimus vitam in nobis. (*Ioan. 6: 54.*) Pénitentia autem à Deo illis parata est, qui Baptismalem innocentiam supervenientibus culpis perdidérunt. Sunt denique humanae leges ab Ecclesiastica, vel seculari potestate sanctæ, quas nosse opertet, ut illis, quæ par est humilitate pareamus. Verum ad haec præstanta nemo idoneus est: nisi ab eius mente ignorantiae tenebras lux vera discuerit; sicut scriptum est, *Beatus homo, quem tu crudieris Domine, & de lege tua docueris eum* (*Psal. 93: 12.*) Homo enim post peccatum fedit in tenebris, & in umbra mortis, bonumque vel malum non ex regula veritatis, sed ex sua cupiditate metitur. Divinum igitur auxilium implorandum est; ut qui iussit quod vult, det nobis quod jubet, dispellens caliginem, & sanans languorem; expellens cupiditatem, & infundens charitatem, quoniam finis præcepti est Charitas; & qui verè Deum amat, omnibus mandatis ejus sine exceptione obsequitur.

§. XXXIV.

Interioris, & exterioris hominis differentia.

NON de hoc tempore, non de hoc mundo Spes nostra est; neque ad præsentis vitæ bona, neque ad eam felicitatem, quam plerique mortalium sectantur, conditi sumus, sed ad æternam, quam Deus promisit, & homo nondum capit; sicut scriptum est, *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus iis, qui diligunt illum* (*1. Cor. 2: 9.*) Cum igitur ad gloriam sempiternam ab origine mundi nobis paratam, destinati sumus, error gravissimus est, non æternis sed humanis rationibus in nostris operationibus duci, vitamque instituere non gratiæ Divinæ instinetu, sed ex principiis naturæ. Felices sunt qui

inti-

intima penetrant, qui cum Deo intus morantur, & nulla affectione foris tenentur. Hi sunt homines interiores, qui ad arcana Dei percipienda disponunt se, & eum in se loquenter audiunt. Qui verò rebus exterioribus moventur, qui libenter rumores audiunt, qui theatra avidè spectant, licet honestas fatigant vanitatis suæ causas prætexere, divisi sunt, interiores non sunt, sibi adhærent, non Deo; delicias mundi querunt, non cœli. Lumen quippe illis deest ad rerum divinarum notitiam necessarium; quia eas nunquam, vel raro & obiter meditantur, unde fit, ut de bonis æternis parum solliciti in vanitate sensu sicut ambulent, (Ephes. 4: 17.) sicut ait Apostolus, alienati à vita Dei per ignorantiam. Quod magis enim proficit homo in prudentia carius, cō magis ignorat, quæ Dei sunt: tantumque detrahitur Divino amori, quantum impenditur creaturis.

§. XXXV.

Quam perniciosum sit falsas rerum ideas mente concipere.

Sapiens est, qui suis momentis ponderat res, & aestimat pro ut sunt, non sicut praedicanter & aestimantur ab hominibus. Quælibet enim res duas velut facies habet, unam veram, alteram fucatam, & apparentem. Vera est, quæ divinis rationibus, & ideae in mente Dei existenti conformis est: altera secundum ideas, & affectus hominum, & secundum pravas amoris propriæ præscriptiones efformatur. Sic Episcopatus, ut hoc utar exemplo, secundum veram & divinam ideam, est onus Angelicis humeris formidandum, & servitus quâ tenetur Episcopus animarum saluti consulere ad præscriptum Divinarum, & Apostolicarum institutionum, strictissimam de illis rationem Deo redditurus in die judicii. In idea autem hominum Episcopatus est dignitas, ad quam qui promovetur, gradum compicuum in Ecclesia obtinet, divitias adipiscitur, & ab omnibus honoratur. Unde fit, ut, qui Episcopatum respicit secundum veram ideam, timeat, fugiat, & oblatum constanter recusat: qui vero ipsum desiderat, & omni conatu consequi nititur, falsas hominum ideas in mente habet, se ipsum querens, non Deum. Idem de aliis gradibus & dignitatibus tam Ecclesiasticis, quam mundanis dicendum est: atque hinc

oritur totius orbis omniumqne ordinum perversitas & perturbatio, quod veras rerum ideas, & definitiones plerique ignorant, & hujus mundi tenebris, ac præstigijs assueti veritatem oderunt, nec idonei sunt ad Divinum lumen recipiendum, quod non nisi mundis corde communicatur. Vocabula usurpantur heroicis Sanctorum virtutibus, Christique Sanguine consecrata; & hi quidem Episcopi, illi Sacerdotes, aut Diaconi, quidam Monachi, & Religiosi, alii Reges, & Principes, & judices populi; omnes autem Christiani nuncupantur: sed quale sit horum nominum pretium, quæ vis, & significatio, quibus virtutibus excellere debeant qui in prædictis gradibus sunt constituti, quæ singulorum idea sit, quæ leges, quæ officia, quæ definitio, nemo scit, nemo investigat; rebusque neglegētis sola remansit titulorum maiestas, & rerum umbra, ac inanis imago. Nemo se talem exhibit, qualis dicitur, nemo sequitur Christi vestigia. Hoc autem malum operatur in nobis amor sui, vitium pessimum & subtilissimum, quod vix peritissimi agnoscunt, vix sanctissimi vincunt. Bona vero & mala hujus vitæ, si veras eorum ideas respiciamus, vix ullum discriben admittunt, utraque enim vana sunt, & momentanea, & quasi nihilum computantur. Ideo David vir secundum cor Dei solam æternitatem mente versabat dicens, Cogitavi dies antiquos, & annos eternos in mente habui (Psal. 76: 6.) Et Filius ejus Salomon omnium mortalium sapientissimus recensit omnibus tam bonis, quam malis hujus vitæ exclamat, & concludit: Vanitas vanitatum, & omnia vanitas. (Eccl. 1: 2.)

§. XXXVI.

Tria Christiano necessaria, ut sibi attendat, ut tempus bene expedit, ut recte utatur Sacramentis.

Fidelitatem quam Deo debemus tria præcipue sunt necessaria. Primum est jugis attentio ad nos ipsos & ad ea, quæ operamur, cuius defectu a recto tramite aberrantes per invia & aspera proficiemus, nostramque felicitatem querimus ubi non est, & si ab alio ostendatur, non credimus. Usu rationis homo à feris, fide ab infidelibus distinguitur. Cum ergo temere, for-

I dide,

dide, inconsideratè, ventris vel gloriæ causâ, & cum impetu aliquid agit, perit hominis officium, & ad feras declinat. Cum verò propter se, & sua commoda ad agendum movetur, cum infidelibus computatur. Sicut artem perficiunt opera, quæ secundum artis præscriptum fiunt: ita hominem fortem, justum, modestum, prudentem faciunt opera, quæ fortiter, justè, modestè, prudenter fiunt.

Secundum est bonus temporis usus, à cuius momento pendet æternitas. Monent Philosophi, solam rerum salubrium notitiam viro sapienti non sufficere, sed studium etiam necessarium esse, nec permittendum, ut ulla exercitiae virtutis occasio elabatur. Volat enim irrevocabile tempus, & quod inutiliter transfigitur, nemo restituere potest. Volat tempus, & non advertit insipiens quid amittat. Juvat nimurum confabulari, & genio indulgere, donec transeat dies: & sic teritur tempus acceptabile, sic dies, & horæ prætereunt, quas ad veniam obtainendam, ad acquirendam gratiam, ad promerendam gloriam misericors Deus indulget. Quod si de verbo otioso, quod nullam scilicet rationabilem causam habet, rationem reddituri sumus, quanto magis de tempore inutiliter transfacto?

Tertium est rectus usus Sacramentorum Pœnitentia & Eucharistia, ex quorum frequentia parum proficimus, quia frigidè, ac sine prævia dispositione ad ea accedimus. Proprii verò illorum fructus sunt, si ex pœnitentia crescit in nobis humilitas, & amor propriæ abjectionis: ex Eucharistia suavitas, & mansuetudo erga proximum, & amor erga Deum. Sicut avarus diù noctuque divitias inhians, nihil cogitat nisi lucrum & pecuniam: ità qui sibi hæc Sacraenta suscipiunt, sicut oportet, semper ad Deum anhelat, nec aliud potest sine ingenti molestia cogitare. Vite perfectæ fundamentum hoc est, omnimoda abstractio à rebus omnibus, quæ Deus non sunt.

§. XXXVII.

Pœnitentiam omnibus Christianis necessariam esse.

OMNIS Christianus sic vivere, sic mori debet, ut continuo luctu, & squalore ostendat, se pœnitentem esse, qui pro peccatis commissis satisfacere satagit, & ab omni labore purgari.

Hoc initium fuit, hæc summa Evangelicæ prædications, Fuit Ioannes in deserto baptizans, & prædicans baptisatum pœnitentie in remissionem peccatorum. (Mar. 1: 4.) Ipse met Jesus, Dux & legifer noster, cum se primùm hominibus manifestavat, Venit in Galilæam prædicans Evangelium regni Dei, & dicens quoniam impletum est tempus, & appropinquavit regnum Dei: pœnitentia, & credite Evangelio (ib. 14.) Et alius Evangelista ait, caput Jesus prædicare & dicere, pœnitentiam agere: appropinquavit enim regnum cœlorum. (Matt. 4: 17.) Præmissa est pœnitentia, tanquam dispositio ad suscipiendum Evangelium, ut anima ab omnibus macula emundata idonea fieret ad gratiam Dei recipiendam, quæ in malevolam animam non intrat, nec habitat in corpore subditio peccatis. Sacrificium placabile & Deo gratum est, cum homo respicens se delinquisse facetur, & agnoscens iniuriam suam, veniam contrito corde à Deo postulat quem offendit. Hoc maximum peccati malum est contemptus Dei, nam qui peccat, Deum spernit & odit: cuius flagitia & perversitatis causa est defectus Fidei & considerationis. Quis enim tanta dementia & temeritatis foret, ut legem Dei violare & transgredi auderet, si verè crederet & intelligeret, quid sit Deus, & quid sit ipsum offendere, cuius summa bonitas, infinita potentia, & tremenda maiestas? Ad hanc abyssum profundissimam miseriarum nos culpa originalis dejecit, ut secreta quadam aversione, velut insani, fugiamus à Deo, ipsoque derelicto, in quo sunt omnia bona, volutemur in coeno, fluxis & fucatis bonis adhærentes, vel quia latet veritas, vel quia compellit infirmitas. Quanta sit autem, & quam deplorabilis hæc cœcitas, nemo comprehendere potest, nisi attentiùs meditetur, tantam esse peccati malitiam, ut sola unigeniti Filii Dei acerbissima passione & morte expiari potuerit. Si igitur hoc verè credimus, si peccata nostra, eorumque gravitatem perpendimus, ira dies nostri cum dolore & moerore transfigendi sunt, ut ostendamus, nos veluti reos esse, qui omni momento fuisse damnationis sententiam præstolantur. Facile omne peccatum à Deo condonatur, cum pœnitentia, & meliori vita corrigitur.

§. XXXVIII.

§. XXXVIII.

Signa, & fructus vera pœnitentia.

Nunquam poterunt evitari peccata, nisi sit in anima ingens eorum horror, & cedium: nec diurna erunt opera pœnitentiae, nisi sit in anima ardens desiderium acquirendæ perfectionis. Ad Sacramentum autem pœnitentiae nunquam accedendum est, nisi præter contritionem, & voluntatem non amplius peccandi, aliquid semper speciale peccatum, præcisis omnibus ejus occasionibus, deponatur. Et hoc erit præcipuum confessionum emolumenatum, facere fructus dignos pœnitentiae, omnem scilicet Dei offendam detestari, tremendum ejus judicium per horrescere, seipsum cum rubore & confusione arguere, ad omnem satisfactionem se paratum exhibere, omnem appetitum Divinæ legi contrarium coercere, omnia peccandi pericula evitare, humilitatem suique contemptum libenter amplecti, conscientiam suam frequenter discutere, & omnes ejus sinus ac latebras diligenter perscrutari, eradicare, destruere, evellere ab anima quod pravum est, tum in ea serere, plantare, ædificare quod sanctum & perfectum est. Qui hoc spiritu imbutus est, peccata sua ante oculos habet, aliena post tergum: de suis dolet, aliena non respicit: sua castigat, aliena excusat. Pericula timet, in quibus versatur, quæ multa sunt & assiduâ observatione præcavenda. Semper enim ad malum impellunt arcta societas & inevitabilis neceſſitudo cum rebus, & personis, quæ ad peccandum alliciunt, habitus vitiosi dum contracti, & proclivitas ad lapsum, quæ multò major est, quam homines communiter credant, nam cum naturæ congenita sit, se blandè, ac fraudulenter in animum infinuat, rationis debile lumen obscurat, ipsamque conscientiam suffocat & sopit, ne ullo peccati sensu tangatur: atque ita sit, ut multa quotidiè perpetrentur, quorum sensum adimit affectus, qui in ipso præcipitat, & notitiam eorum tollit ipse usus malorum. Hoc videlicet habet infelix confuetudo peccandi, ut, quanto amplius quisque delinquit, eo magis mentis intuitus obscuretur.

§. XXXIX.

Peccata leviora, & vita quomodo corrigi & extirpari debeant.

Pecata leviora, quæ venialia dicuntur, quæm faciliè perpetrantur? Nemo tamen ignorat hæc levia non esse, quæ Deum magnum offendunt, ac propterea aerbisissimis penitentiis in altera vita expianda sunt. Quia vero ab his omnibus sine speciali Dei gratia nemo potest abstinere, omni saltem conatu entendum est, ut eorum numerus quotidie minuatur, & unumquodque contrarie virtutis studio suggillat exterminetur. Sicut graffante pestilentia non solum homines lue infecti, sed illorum quoque supellex, & quidquid ad illos spectat, sollicitè evitantur, ne alios pestilenti morbo inficiant: ita cum agitur de peccatis tametsi levioribus, non ipsa solum timere & fugere oportet: sed quidquid ad illa inducit, vel ex eis oritur, ne mortiferum virus in incautos spargant. Omni ferè momento subtilissime sese insinuant diversæ occasionses curiositatis, loquacitatis, scurrilitatis, iræ, contentionis, impatientiae, evagationis, & aliarum ejusdem generis culparum & imperfectionum; & quia istæ nedum evitari, sed vix percipi possunt, hoc omnino curandum est, ut saltem ex animo omnis erga illas affectus, nequidquam reluctante naturâ, evellatur: alioquin permanente erga illas affectu, nec emendari unquam poterunt, nec remitti, et si centies Ecclesiæ clavis in Sacramento pœnitentiae subjiciantur. Scio quidem, de his levioribus noxis scriptum esse, *Septies cadit justus*: verumtamen ipse vir justus sic vivit, ut in eas nunquam labatur, nisi ex fragilitate, vel subreptione. Quod vero attinet ad vitia, qui cupiditate radicibus extirpare, debet in primis cum pravus motus excitatur, ipsum coercere, tum actum contrarie virtutis elicere: ut, si quis injuriâ afficiatur, primò quidem irâ motum frænabit, tum actum elicit patientiae & humilitatis, gaudens se pati quod meretur, idque saepius sibi contingere optabit: mox illum sincerè diligit, qui contumeliam irrogavit, eique alacriter beneficium rependere paratus erit, quoties sese occasio obtulerit; neque enim sufficit declinare à malo, nisi quis studeat & bene operari; nec servus bene mereri de-

I. 2

do-

domino suo censendus est, quia nec verbera illici, nec contumelias infert, nisi quoque fideliter illi serviat, & iussis ejus exacte obtemperet. Et in hoc multi falluntur, qui salutem suam in tuto positam arbitrantur, quia putant se nihil mali operari, omittentes interim, quae officii sui sunt, & virtutis studium negligentes: Declina a malo, ait psalmus & fac bonum (Ps. 36: 27.) utrumque enim necessarium est, & mala non perpetrare, & quae ad munus proprium spectant, non omittere.

§. X L.

Viros Ecclesiasticos & Religiosos strictius teneri ad perfectionem.

Quamvis norma, & institutio Christianæ perfectionis universis Christi fidelibus tradita sit, non solis Religiosis, ut supra ostendimus, nemo tamen inficiari potest, quin strictius ad eam teneantur, qui se voto solemnii vel in Religione approbata, vel in statu Clericali Domino consecrarent. In his siquidem statibus constituti non solum seipso sanctificare, sed reliquos quoq; fideles verbo & exemplo instruere, illuminare, & ad salutem perducere debent. Nihil in hoc negligendum, nam prava remissio maxima iactura est. Ideo ita eos vivere, ita virtutibus incumbere oportet, ita cum cæteris hominibus se gerere, ut ab eorum colloquio & confortio revertantur percutientes pectora sua, & dicentes, verè Filii Dei sunt isti. Sicut vir religiosus cuiuscumque dominii fe incapacem fatetur op votum paupertatis: ita judicare debet, appetitum suum & voluntatem non esse in sua potestate propter votum obedientie, nec illis posse pro suo arbitrio utille autem verè pauper & obediens censemur, qui se rebus omnibus etiam ad vitam necessariis libenter, & læto animo exuit, qui ad omnem Superioris nutum, sive grata, sive molesta præcipiat, semper obedire paratus est. At è contrario qui ob rerum penuriam tœdio afficitur, & murmurat, qui mandatis invitatus paret, religiosus non est. Neque enim in alio, ut ita dicam, elemento vivere debet, quam in sui contemptu & abjectione, rerumque omnium abdicatione, ut Christo conformis sit, qui nihil possidens in hoc mundo factus est Patri obediens usque ad mortem. Quid prodest Christi

Domini, Sanctorumque gesta legere, & celebrare, si ea sic legimus & laudamus, ac si ad nos nullo modo pertinerent? Hæc nobis proposita sunt, ut ad eorum normam & typum vitam nostram instituamus. Nihil Religioso perniciosius, quam securitas, & libertas, cum omnia ei ad nutum eveniunt, omnia fiunt prout vult. Dicebat quidam vir sanctus, nullum esse religiosum in Cœlis, qui non fuerit martyr in terris: vita quippè religiosi ad præscriptum suæ Regulæ stricte viventis incurvantem martyrium est. Causa verò potissimum, ob quam plerique in Religione irregulariter vivunt, ex defectu considerationis oritur, quia nec perpendunt, nec penetrant, quanta sit Statu religiosi sublimitas, & quam noxia sit omnis vel minima regularis disciplina relaxatio. Hinc verò paulatim provenit propriæ vocationis oblivio, orationis, atque aliarum exercitationum omisso, tum variis subtilitatibus & argumentis, quæ à proprio amore suggestur, disciplinæ contemptum excusare nituntur: & quia interiori spiritu suavitate destituti sunt, solitum foris querunt à creaturis. Pauci sunt, qui in simplicitate cordis sui per spinosa crucis itinera Christum sequantur. Turba verò errantium maxima est, unde licitum quodammodo fit, quod plerique faciunt. Cavendum igitur, ne multorum exempla nos perdant, desperatae enim dementia est, hominem tepidum & imperfectum in eo statu securè vivere, in quo viri sancti caute incidentes vix tramitem tenuerunt.

§. X L I.

Religiosi sue vocationis immemores describuntur.

Non consistit Spiritus religiosus in exteriori specie, & in habitu ac corporis compositione; sed in spiritu humilitatis, & in interiori cum Deo occupatione. Quia vero infirmitas humanæ naturæ eundem semper rigorem servari non patitur, hinc fit, ut semim defluat, & ad propria commoda quærenda ruat: ex quo sequitur, ut omnis religio quantumvis optimè instituta, à primæva puritate & fervore recedens, per quosdam vix perceptibiles gradus ad humanum & politicum vivendi modum dilabatur. Ideo plures tam religiosi quam clerici omnino facti sunt, habitu quidem Ecclesiastici, moribus

moribus autem deteriores, quam filii hujus saeculi. Toti sunt in apparatu verborum & cærenioniis, in procurandis dignitatibus, in aucupanda magnatum benevolentia, in cumulandis divitiis. Mille habent diverticula, ut suos distortos fines consequantur, & publico Ecclesiae bono privatas utilitates anteponant. Habitantes in domo Dei, patri cælesti prorsus degeneres, & servi Dei dicuntur, cujus mandatis non obediunt. Vitam ducunt omni solicitudine vacuam, de Christi patrimonio viventes, atque amplis redditibus dotati sunt, ut Deo & Ecclesiae deferviant: nihil tamen totius anni decursu agunt, quod unius diei alimoniam mereatur. Nunquam desunt illis verba, ut totâ die inutiliter cum hominibus sermones miscent: muta verò fit lingua; deficit sermo, ut vel modico tempore de Deo, vel cum Deo loquantur. Alii verò sunt, qui aversi à propria vocatione, in qua permanendum esse Apostolus monet, ad alium statum quasi perfectiorem aspirant; cumque mores mutare deberint, hanc mutationem differunt, donec sint in alio loco, ad quem nunquam pervenient. Somnia vigilantium ista sunt, & subtilissima diaboli tentatio, nam celum non animum mutant, qui per loca diversa vagantur. Difficile est, ut in alio loco laudabiliter vivat, qui se, & sua via secum portat.

§. X L I I .

Oportere Religiosum à mundo alienum esse.

Tunc Religiosus sperare poterit, se initium aliquod perfectionis habere, cum ipsum homines oderint & despixerint. Unusquisque enim sibi dissimiles odit, & Christus Discipulis suis dixit; *Si de mundo essetis, mundus quod suum erat diligenter: quia vero de mundo non esatis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odis vos mundus* (Ioan. 15: 19.) Quod si religiosus de mundo non est, ita vitam in Monasterio instituere debet, ut modo vivendi ostendat, se statum penitentiæ profiteri ad expianda peccata, quae olim in mundo perpetravit. Quò magis autem à mundi actibus alienus fuerit, eo citius ad apicem perfectionis perveniet: & quò minus inter gentes versabitur, eo majori pace, & animi libertate fruetur. Facilè transit ad plures, & pravorum exempla sensim bonos ad similia dis-

ponunt. *Committi sunt inter gentes, & didicerunt opera eorum, & servierunt sculptilibus eorum (Ps. 105: 35.) & facti sunt sicut populus, ita & Sacerdos (Ist. 24: 2.)* Nimia quoque familiaritas, & afflida cum hominibus consuetudo fastidium gignit, occulta vita detegit, contemptum parit, & fervorem devotionis extinguit. Nemo mittens manum suam ad aratum, & respiciens retrò, aptus est regno Dei (Luc. 9: 62.)

§. X L I I I .

Arguuntur qui regimen animarum ambient.

Magna temeritas Ecclesiasticorum est, qui, cum viribus careant ad onus pastorale ferendum, illud tamen anxie querunt, & se illi sponte subiiciunt, non vocati à Deo, sed spiritu elationis impulsi; non ut gregem pascant, sed ut ipsi pascantur; non ut regant, sed ut dominentur. Res planè horribilis ac deplorandata est, quod regimen animarum plurimi ambient, sed nemo considerat, quāti momenti sit fidei jussore Deo esse pro animabus Christi sanguine redemptis; atque onus accipere usque ad cceli valvas portandum sub pena æternæ damnationis, si illud culpabiliter excutiant. Ut autem suæ superbiæ velamen obtendant, libenter arripiunt quod ait Apostolus, *Qui Episcopatum desiderat bonum opus desiderat* (1. Tim. 3: 1.) nec tamen advertunt, quod laudato desiderio id, quod laudaverat, in terrorem protinus vertit subdens, *oportet autem Episcopum irreprehensibilem esse, sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, hospitalem, doctorem, modestum.* Et quod est tantâ prædictus sanctitate, ut possit se in omnibus irreprehensibilem exhibere? Merito igitur Pastorale officium ars artium dicitur, & onus Angelicis humeris formidandum. Quantum enim judicii requiritur ad regendos homines, quorum mira diversitas, incredibilis inconstans, nulla sinceritas? Quantum lumen ad occulta cordium penetranda, quod Dei proprium est, & ad intentiones discernendas? Quantum prudentiæ ad diversorum propensiones dignoscendas: quantum diligentia, ut abstrahatur anima à peccato: quantum industria ad obstantum temptationibus: quantum solertia ad avertendas malorum occasiones: quantum scientia ad moderandam conscientiam:

quantum fortitudinis ad coercendos peccatores: quantum virtutis ad resistendum adversarios: quantum patientiae in tolerandis imperfectionis: quantum constantiae in bonis promovendis: quantum denique habilitatis ad omnia iustitiae munera exercenda? Hæc omnia sine speciali Dei gratia vix possunt in uno homine reperiri: ac proinde animarum cura sine manifesta Dei vocatione acceptanda non est: tum diu considerandum, quid valent humeri, quid ferre recusat. Non debet præfesse, qui non potest prodeſſe.

§. XLIV.

*Omnibus Christianis necessariam esse
Orationem.*

Tanta est necessitas Orationis, ut fidei dogma sit, neminem sine illa Salutem confundere qui posse. Quis enim potest Deum vocantem sequi, nisi dono gratiae adjuvetur; ejus autem auxilium quis potest sine oratione promerer? Idcirco docet Scriptura, portare semper & sine intermissione orare (*Luc. 18: 1. 1. Theſſ. 5: 17.*) quia semper & in omnibus auxilio Dei indigemus. Semper autem orat, qui certa orandi tempora nullo unquam die prætermittit. Semper orat, qui omnia quæcumque agit purissima intentione ad Deum referit; oratio enim nihil aliud est, quam elevatio mentis in Deum. Semper orat, qui efficax orandi desiderium in corde jugiter conservat, nam ipsum desiderium oratio est. Bene orat qui bene vivit. Nemo vitiosus, nemo impius, nemo desertor fuit, qui non prius omne orandi studium abjecerit. Oratio canalis est, per quem fluit in animam rivuli Divinæ gratiæ: ea deficiente arescit anima, & sensim periret. Nec sufficit aliquot preces voce tantum absque ulla attentione, & reverentiâ, ut plerique faciunt, persolvere: nam de his conqueritur Deus dicens, *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longè est à me* (*Isai. 29: 13. Matth. 15: 8.*) Et qui sic orat, non evadet Prophætæ comminationem, canentis, *Oratio ejus fiat in peccatum* (*Pſal. 108: 7.*) Mendacia sunt, & inania verba, cum quis scelus operatur, & psallit Deo, *Iniquitatem odio habui, & abominatus sum* (*Pſal. 118: 1*) Totus in patinis est, & dicit, *Oblitus sum comedere panem meum* (*Pſ. 101: 5.*) ridet tota die, vanisque gaudiis dissipit, & ait, *Fuerunt mihi laetymæ meæ panes die ac nocte* (*Pſal. 41: 4.*)

Mandatis Dei non paret, & psallit, *Maledicti qui declinant à mandatis tuis* (*Pſ. 118.*) Execrabilis sunt hujusmodi orationes, iram Dei erga orantem provocant, & duris suppliciis castigari merentur. Nemo autem Christiani nomine dignus est, nisi saltem bis in die, mane cum surgit & vespere antequam cubitum eat, mentem ad Deum elever, & aliquo spatio temporis ferventer oret, ut tantumdem diei reficiendæ anime tribuatur, quantum corpori nutriendo impenditur. Nec unquam dimittenda, aut diminuenda oratio, quamvis aridi in ea, & omni consolatione, ac spiritali suavitate qui orat deficitus sit: vera enim devotio & solida animi iucunditas non in fervoris affluentia, non in sensibili dulcedine, non in mollibus quibusdam affectibus, & lacrymis consistit; nam etiam Turcae, & alii infideles in suis precibus & sacrificiis hæc interdum experuntur; sed in prompta voluntate serviendi Deo, & à peccatis abstinendi. Quæ Dei sunt non leni, sed solâ fide percipiuntur.

§. XLV.

Quæ dispositio ad orandum requiratur.

Multi sunt qui methodum & regulas perquirunt, quibus discant orare Deum, ac si oratio veluti ars quedam & opificium foret, quod certis quibusdam legibus contineretur. Non damno præcepta orandi à sanctis & pii viris præscripta, sed sola non sufficiunt, nisi adsit continua cordis & sensuum custodia, si ne quâ Spiritus orationis haberi non potest. Cor enim totâ die dispersum & dissipatum, & in vanis hominum fabulationibus occupatum, quomodo poterit in oratione ad Deum accedere, & de maximo salutis negotio cum illo ageare? Magna hæc hominum illusio est existimatum, se posse brevissimo horæ intervallo rem homini terreno difficillimam peragere, à qua totâ die alieni fuerunt, & de qua antea nec quidem cogitarunt. Oratio mentem requirit puram, & à rerum terrenarum imaginibus liberam, ut foli Deo vacare possit. Nulla ad eam magis idonea dispositio, quam integras vitæ, & morum innocentia. Qui ejus studio incumbere & in eo progredi cupit, tanti debet cœlestia æstimare, ut terrenis veluti mortuus sit, nullumque in eis solatium inveniat. Bona est oratio, quam fides & humilitas comitantur.

§. XLVI.

§. XLVI.

Cur multi ex oratione nihil proficiant.

PAUCI sunt, qui ex oratione, & meditatione fructum percipient, quia rebus, quas meditantur, contrariam dispositionem, & sensum habent; nec se offerunt Deo tanquam victimam, & holocaustum ad omne ejus beneplacitum perficiendum. Ipsum quidem precantur, ut eos doceat cognoscere & facere voluntatem suam; sed nihilominus contra Dei voluntatem multa operari non cessant, quia duplicitis cordis sunt; unum Deo expandunt in oratione; alterum sibi reservant, nec dicunt cum Propheta, *In toto corde meo exquisiri te* (Ps. 118.) Alii spiritu curiositatis & superbiae impulsi sublimioribus speculationibus occupantur, quae ad vitia cognoscenda & eradicanda parum vel nihil confringunt, & si aliquando voluntatem excitant ad gemitus & suspiria, ea tamen suavitate statim evanescente impatiens remanent, sui consilii tenaces, refractarii, ac iisdem semper virtutis irretiti. Atque hinc sit, ut repentinæ conversiones ex vehementi commotione provenientes ut plurimum non durent, quia cessante illâ vi, quæ voluntatem quodammodo rapuit, ipsa quoque motio definit, & homo ad vitia, quibus alluevit, relabitur. Alii instinctu propriæ delectationis ad orationem accedunt tanquam ad fontem suavitatis, non Deum sed se ipsum querentes, ut spiritualis dulcedinis ubertate reficiantur. Alii orationis emolumentum ex veri & falsi notione metiuntur, & hi omnino sibi imponunt, quia multa discere in oratione & nihil operari magna diaboli deceptio est. Nihil homini prodest oratio, quamvis ad cœlum rapiatur, & audiat arcana verba, quæ non licet homini loqui, nisi ex uno spiritu mundi sentiat in se augeri promptam erga Deum voluntatem. Bene orat, qui nihil scire, nihil habere desiderat, nisi Christum & hunc crucifixum.

§. XLVII.

Nunquam studium orationis omittendum.

EROR communis est, meditationem rem difficillimam esse, cum tamen nemo sit, qui non quotidiè meditetur. Quid est enim medita-

ri, nisi rem aliquam mente revolvere? Hoc autem continuo facimus à mane usque ad vesperram; sed ut plurimum noxia & vana meditamur. Cur igitur mysteria Fidei, & quæ salutis nostræ sunt, non meditamur? His jugiter occupari mens nostra facilissime posset, si eam avertire à rerum terrenarum curis conaremus. Hac de causa ad orationis studium inepti sumus, quia sensibus mori, & Christi crucem atque ignominiam amplecti nolumus. Sæpè etiam orationem omittimus, ut bonis operibus extrinsecus incumbamus, ex quibus nullus vel exiguis provenit fructus, quia lumine destituimur ad bene agendum necessario, quod non nisi in oratione precipitur, & illa peragimus extra ordinem supernæ gratiæ, nostro potius, quam divino impulsu. Maximus autem error est interiora propter exteriora negligere. Sicut corpus quotidiana destitutum alimonias paulatim deficit, & perit: ita languet anima, ac veluti exanimis fit, nisi oratione, quæ cibus ipsius est, singulis diebus nutritur. Cibo autem indiget eō frequentiori, quò plura ad majora habet contraria, quam corpus. Ipsam enim tum ea omnia per confusum vexant, quæ corpori molesta sunt, frigus, æstus, ægritudo, famæ, sitis, & alia ejusdem generis: tum corpus ipsum, & sensus, concupiscentia, dæmon, & mundus. Cum autem oramus, Deum querere & invocare debemus in penetralibus animæ, in interiori homine, in quo ipse habitat, sicut in templo suo. Quare verba sonantia ad orandum necessaria non sunt, sed in spiritu & veritate Deum orare, & adorare oportet. Conceptis verbis preces effundere illis neceſſe est, qui neficiunt in abdito mentis cum Deo loqui, & ea quibus indigent proprio sermone exprimere. Publicæ item Ecclesiæ preces voce, & cantu promuntur, ut audiant fideles, & ædificantur, votisque consentientibus eleventur in Deum. Ceterum templum Dei & locus orationis nos ipsi sumus, & regnum Dei intrâ nos est.

§. XLVIII.

Conditiones bone Orationis.

UT perfecta sit oratio, quâ aliquid à Deo petimus, debet orans filius Dei amore ad id quod postulat excitari. Quamvis enim res ipsa bona & amabilis sit, tutius tamen & perfectius est eam petere, & amare, quia Deus vult, ne sub yclo bonitatis rei, lateat pernicioſus

ciosus amor sui. Basis orationis Fides viva est, & præsentia Dei, ad quem accedendum cum simplicitate, sicut infans ad ubera matris fertur nihil discernens. Qui, dum orat, se orare considerat, non est perfectè attenus orationi, mentem enim & intentionem à Deo divertit, quem orat, ut attendat orationi, quā orat. Et sic sœpe contingit, ut incidat in distractions, cum eas nititur evitare. Ideo in oratione valde commendatur simplicitas, quācunque alienā consideratione sublatā, ferventius siquidem orat, qui necit se orare, soli Deo attēndens quem orat. Nulli autem evagatori obnoxia mens erit, qua Deum semper præsentem habuerit. Nam quō evagari poterit, quae se totam in oceanum immenſe Divinitatis immerserit? Quocumque se vertat, inde numquam emerget. Quod si Deo permittente multæ contingat distractions, non erit oranti inutiles oratio sua, si in illis expellendis strenuè dimicaverit. Aderit Deus decertantibus, quamvis procul videatur abesse. Facilius tamen vincuntur avertendo ab eis mentem, easque spernendo, quam contra pugnando: cā enim pugnā sœpe fit, ut fortius animo imprimantur, & magis infestæ sint. Oratio arida, & expers omnis consolationis è o gratar est Deo, quō minus grata natura est.

S. X L I X. Gratia, & modus Orationis duplex.

Sicut viatores, dum iter agunt, semper locum ita qui orant, ad finem orationis, qui est unio cum Deo, animi intentionem indesinenter dirigere debent, eo sibi præfixo scopo, ut sublatis impedimentis ad eam unionem disponantur. Inanis est orantium labor, si aliud in oratione exquirunt. Cum vero duplex sit oratio, una communis, quæ conatu & industriâ nostrâ sit, præveniente tamen, & cooperante gratiâ Dei, nemo enim, ut docet Apostolus (1. Cor. 12: 5.) potest dicere Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto: altera singularis & infusa, quæ non est in potestate nostra, sed à Deo infunditur, quibus & quando vult; utraque sane desiderari, & peti ab illo potest, qui facit nos quærere ut inveniamus, petere ut accipiamus, pulsare ut aperiatur nobis, soli tamen meditationi modo communi, & consueto vacandum est, nisi quis Divinâ inspiratio ne, & vocatione ad altius orationis gau eleve-

tur. Gratia autem meditationis nihil aliud est, quam facilitas mentem ad Deum elevandi, sanctos affectus concipiendi, & effundendi cor suum ante conspectum Domini Dei sui. Hanc Deus humilibus largiri solet, qui non confidunt in virtute sua, ejusque opem implorant, ut à quo datur orandi præceptum, ab ipso petatur auxilium, quia omne datum optimum, & omne donum perfectum deservit descendens à patre luminum. Ideo incipienda est oratio à confessione nostræ impotentiæ, & fragilitatis, à detestatione peccatorum, quia iustus initio orationis accusator est sui, & à rectitudine intentionis, nullo sibi proposito fine, nisi adimplande Divinæ voluntatis, de qua dicit Apostolus, *Hæc est voluntas Dei sanctificatio vestra* (1. Thess. 4: 3.) Qui aliter orat, Divinæ misericordiæ ostium contra se claudit.

§. L.

Fons Omnia bonorum oratio.

Quod de Sapientia scriptum est, hoc verè de oratione dici potest: *Super salutem, & speciem dillexi illam, & proposui pro luce habere illum: quoniam inextinguibile est lumen illius. Venirent autem mihi omnia bona pariter cum illa, & innumerabilis honestas per manus illius, & letatus sum in omnibus, quoniam antecedebat me ista, & ignorabam, quoniam horum omnium mater est. Infinitus enim thesaurus est hominibus: quo qui isti sunt, participes facti sunt amicitie Dii.* (Sap. 7.) Oratio quippe ipsa gratia est, virtutum patens, mentis illuminatio, merentium consolatio, lætantium jucunditas, cibus animæ omniumque bonorum origo, & cibologia. Hæc iram Dei placat, veniam peccatorum impetrat, expellit vitia, liberat à periculis, & Divini amoris in nobis ignem accedit. In ea omnium virtutum actus exercetur. Prima verò ante omnes occurrit Fides, nemo enim oraret, nisi crederet Deum esse præsentem, & preces clamantium ad se audiens, easque posse, & velle, si iuste petimus, exaudire. Spes erigitur, quia maximam in Dei ope, & misericordia fiduciam habemus. Charitas excitatur Divine bonitatis consideratione, quæ urget nos ad ipsum super omnia diligendum. Per eam discimus adimplere omnem iustitiam, & justorum prudentiâ omnia pendere. Fortitudo exercetur, quia orans firmiter statuit servire Deo, & pro ejus amore aduersa

adversa omnia tolerare. Temperantiae actus eliciuntur, quia mens orantis à terrenis & corporis abhorrens, coeli delitias degustat. Dona quoque Spiritus sancti vim suam exerunt, quia intellectus de æternis illuminatur, Dei sapientia fruatur, ipsique Deo appropinquans omnes creaturas scientias dono pro nihilo habet: tum luce ube-

riori perfusus in rerum agendarum dispositione per donum consilii non fallitur: ad orandum pro aliis pietate impellitur; Divinae Majestatis celitudine apprehensæ ejus timorem concipit, & ad multa pro Christo toleranda fortitudine robatur. Multis ergo virtutibus fulget, qui multum orationi incumbit.

P A R S I I.

De moderandis animi affectionibus, & de studio virtutum.

§. I.

Quærenda veritas, fugienda vanitas.

Veritatem omnes desiderant, omnes commendant, sed ubi ea sit, pauci cognoscunt: nam si scirent ubi esset, nihil amplius quererent, nihil præter illam amarent. Et quidem in rebus mortaliis eam non esse evidens est. Quidquid enim in aliquo loco est, nullo modo permanere potest, si illud, in quo est, non permaneat: mortalia autem esse definit, quia intereunt, ac propterea in illis non est veritas. Quærenda igitur est in rebus immortalibus, quæ verè sunt, & in æternum futuræ sunt: quærenda in virtute, quæ nihil aliud est, quam æqualitas vita in omnibus veritatibus consentiens, exclusa vanitate, & rerum pereuntium cohibito appetitu. Veritatem enim congruit homo, cum animi motus ratio regit, & spiritus Dei in eo dominatur. Quod si cupiditatum tyranico imperio subdit, à veritate in vanitatem defluit, & variis, ac contrariis perturbationibus agitatur, hinc timore, inde desiderio, hinc anxietate, inde inani lætitia; hinc rei amissæ dolore, hinc ardore adipiscendi quæ non habet; hinc acceptæ injuriæ cruciatu, inde studio vindicandæ. Hi sunt videlicet omnium malorum fontes, quæ miserrimam animam vexant, vanitas & voluptas. Oriuntur ex vanitate eorum omnium, quæ propriam excellentiam fore possunt, ardentissimum desiderium, magna sui aestimatio, aliorumque contemptus, & averseſio à veritate. Ex voluptate propensio illa procedit, quæ fertur homo ad cibum, & potum, ad ludos, & relaxations, & ad reliqua omnia, quæ corpo-

ri, & spiritui rebus terrenis occupato grata, & jucunda sunt. Hinc evagatio continua, & cordis effusio ad exteriora, quibus anima Deo vacua implere se studens, tota est in nugis & vanitatibus mundi, quærens homines, cum quibus recreetur, & confabuletur, & à quibus laudetur in desideriis, & vanitatibus suis. Hæc vero sunt, quæ homini carnali exosam reddunt Divinam Legem, & Euangelicam perfectionem. Euangelium siquidem nihil magis commendat, quam humilitatem: at natura corrupta semper inclinat ad superbiam. Euangelium prædicat poenitentiam, à qua homo maximè abhorret. Fides igitur est necessaria, quæ docet nos omnem veritatem; & hæc est victoria, quæ vincit mundum, Fides nostra. Filius Dei Patri consubstantialis, ut amorem nostrum à rebus terrenis avellendum esse doceret, fidem prædicationi suæ altissimam virtutum exercitatione conciliavit. Dicitas homines appetunt, pauper esse voluit: honoribus, & imperiis inhiant; abscondit se ne fieret Rex: contumelias intolerabiles esse arbitrantur; omne genus inuriarum sustinuit: calumnias detestantur, innocens damnari voluit. Vita ejus disciplina morum fuit, nec ullum à nobis peccatum committi potest, nisi cum appetimus quæ ille contempsit; aut ea fugimus, quæ ille sustinuit. Stultus igitur est qui vitam beatam in iis positam putat, quæ spernenda esse Christus docuit.

K

§. II.

§. II.

*Quanti momenti sit ad Christianam perfectio-
nem nihil vel minimum negligere.*

Ideo pauci ad perfectionem Christianae vitæ pervenient, quia majoribus vitiis jam superatis sibi vim inferre nolunt, ut minoribus resistant, quibus quotidie infestantur. Sensim ad graviores lapsus disponitur, qui segnis est in minimis, & minutissimis præcavendis: majora enim vicia, & extrema vel primo aspectu horrorem incutient, in minora faciliter labimur. Non solent homines ad eum infanire, ut unâ die omnes facultates suas dissipare & prodigere velint, sed paulatim hoc fit. Hæc modica, inquietum, impensa est, non minuit patrimonium, vix aliquid è cumulo detrahitur, adhuc ærarium integrum manet. Tum de aliis expensis eodem modo argumentantur, donec, quod singulæ non perfecerunt, omnes simul perficiunt, & qui dives erat, mendicus fit. Idem accidit in usu cibi & potûs: hoc parum est, nocere non potest, temperantia metam non transgreditur: atque ita paulatim ex minimis congeries fit, donec stomacho plus ingerimus quam ferre possit, & in graves ac sœpè incurabiles morbos incidimus. Magnæ occasionses serviendi Deo, actusque heroicis virtutum exercendi rarissimæ sunt; parvæ autem singulis pene momentis occurunt: idcirco oportet ad minima quæque attendere, singulos cordis motus observare, minuta quilibet desideria vincere, proprie voluntati refisteret, & noxiū sui amorem exterminare. Nemo repente fit malus, sed ut ait Sapiens, *Qui spernit modicā paulatim decidit* (Eccl. 19.1.) Omnis consolatio, quæ à creaturis accipitur, quantumvis innocens & exigua videatur, Divinam semper excludit: qui vero se subtrahit ab amicorum consuetudine, à vanis colloctionibus, ab omni exteriori solatio, solo Christo contentus, qui revera solus sufficit, ineffabili gaudio in ipso, & per ipsum fructus. Sicut expulso à quolibet loco uno corpore aliud subintrat, ne detur vacuum, ut docent Physici: ita anima, quæ omnia creata, atque omnem sui amorem a se expellit, Deo protinus repletur, in quo reperi omne bonum. Verumtamen pravus habitus ab infanthia contractus nos terrenis delationibus affigit, quæ præfentes sunt, & sensus percellunt; nec finit ad divina, & supernaturalia effulgere, & iis delectari, quia sunt remotissima à

sensibus nec nisi per fidem cognoscuntur. Ideo volutamur in carne & sanguine, nec unquam extra nos profilius, semper instabiles futuri, donec tandem rejectis terrenis consolationibus quiescamus in Deo, qui est pax nostra, & gaudium nostrum, rerumque omnium finis, & centrum.

§. III.

*Omnibus Christianis necessaria crux & ab-
negatio.*

Tota vita Christiani crux esse debet, & abnegatio: nemo autem crucis dulcedinem & suavitatem novit, nisi qui illam intimo animi sensu degulavit. Norunt experti, quantâ jucunditate sit plena; nam si modico tempore illis subtrahita divinâ dispositione fuerit, contristantur, & incident in amaritudines amarissimas. Et mundus quidem falso iudicio homines justos existimat esse infelices, quia pauperes, afflicti, & vulgo despiciuntur: ipsi vero se beatos putant, & in cruce gloriantur, quoniam sibi ex animi sententia omnia contingunt. Si pauperes sunt, hoc volunt: si afflicti, afflictione lætantur: si à cæteris spernuntur, sperti desiderant. Nulli autem beatores sunt, quam qui habent quod volunt. Impii vero, qui turpia, & obscena sectantur, tameri vulgi opinione beati censeantur, quia habent quod volunt, revera tamen miseri sunt, quia quod volunt nolle deberent. In cruce, & abnegatione præcipue consistit religio Christiana, & qui aliter Christi doctrinam amplectitur quam proposito crucis mysterio, ab Euangelii scopo longius aberrat. Multa Christus occultavit Apostolis, quæ tunc portare non poterant, sed ipsis adhuc infirmis, & nondum intelligentibus quæ dicebantur, se gentibus tradendum ad illudendum, & crucifixum aperte & palam prænuntiavit. Paulus recens conversis lac potum dedit, non escam, cuius nondum capaces erant: Christum tamen prædicabat crucifixum, Judeis scandalum, gentibus stulticiam: & cum multa scire, se nihil scire professus est nisi Christum, & hunc crucifixum. Vetus Ecclesia plura fidei mysteria Catechumenis occultabat, sed nunquam crucem Christi. Ideo fons Christiani cruce signatur, ne quis ejus ignorantiam erubescat. Absit Christiano in aliquo gloriari, nisi in cruce Domini N. IESU CHRISTI, qui factus est nobis sapientia à Deo, & justitia, & sanctificatio. Ipse per crucem redemit nos, nec quisquam

quisquam potest redemptionis fructu potiri nisi per crucem. Hinc necessestas indispensabilis orta est abnegandi seipsum, quod qui præstare recusat, Christi discipulus esse non potest. *Siquis, inquit, venit ad me, & non odit patrem suum, & matrem, & uxorem, & filios, & fratres, & sorores, adhuc autem & animam suam, non potest meus esse discipulus.* Et qui non bajulat crucem suam, & renuit post me, non potest meus esse discipulus. (*Luc. 14. 26.*) Et apud alium Euangelistam ait: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me.* (*Matt. 16. 24.*) Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam: qui autem perdidit animam suam propter me, inveniet eam. Non dixit abnegandam dumtaxat esse superbiam, crapulam, ebrietatem, luxuriam, divitias, possessiones, & alia, quæ extra nos sunt; nam hoc utique tolerabile foret: sed iubet etiam ut abnegemus nos ipsos, proprios scilicet affectus, & quidquid fuggerit & operatur in nobis spiritus Adæ. Hæc omnia profrus à nobis revellere, ac rejicere debemus, & carnem nostram crucifigere cum vitiis, & concupiscentiis suis, vitamque Christi crucifixi in nobis exprimere. Durus est hic sermo carni, & sanguini, sed in hoc Christi fides, in hoc salus nostra constituit.

S. I V.

Fundamentum vitæ Christianæ est abnegatio.

Abnegatio primus lapis est spirituali ædifici sternendus. Quid enim prosunt altæ deo, rebusque divinis speculations, quid dulcia cum Deo colloquia, quid virtutum exercitationes, si nos ipsos in his quaerimus, & in superbiam elati nos colimus velut idolum, & pharisaico fastu cæteros aspernamur? Sapientior est omnibus Philosophis, qui se stultum credit; glorioſior cunctis Regibus, qui se omnibus inferiorem putat. Salus, virtus, & perfectio nostra non in sublimitate sermonis, non in signis, & mirabilibus; sed in cruce, in abjectione, & in improbiis Christi sita est: nec ullus unquam poterit aut salutem consequi, aut virtutem adipisci, aut perfectus esse, nisi abneget semetipsum, & resecatis omnibus vitiis ad exemplar se conformet, quod Christus crucifixus nobis ostendit. Advertendum tamen est, quod sicut Simeon Cyrenæus crucem portavit post JESUM, sed mortuus in ea non est: ita multi crucem asperriam portant, qui sibi adhuc vivunt, & ex proprio sui amore, non purè propter

Deum patiuntur. Quis cederet amorem sui in cruce locum habere, à qua tantoperè natura abhorret? Et nihilominus non pauci reperiuntur, qui duram crucem amplectuntur, ut de pœnis suis glorientur, & ab hominibus videantur. Hi sane crucem portant, sed nolunt cum Christo crucifigi: seipsoſ excruciant, sed nihil inde merentur, imò bonorum omnium jacturam faciunt. Solent plerique conqueri, res & negotia eos impedit, ne interiori pace fruantur: at reverā quidquid obſtit mentis nostræ tranquillitat, à nobis ipsis procedit, quia initio feedere cum propriis sensibus hoc vinculum dissolvit non patimur, ea omnia fugientes, quæ proprii commodis adversantur. Hoc est bellum intestinum, & turbulentum, quod inter rationem & appetitum jugiter erit, donec pars inferior superiori parere, & subjici didicerit. Si quis amicum haberet summā ſibi necessitudine conjunctum, cuius praefentiā ne uno quidem momento carere posset, cum quo edere, dormire, confabulari soleret; ab aliquo autem fide dignissimo moneretur, hunc perfidum proditorem esse, qui mortem illi dolosè tentaret inferre; omnis amor protinus in odium & in implacabilem inimicitiam converteretur. Porro hic amicus caro nostra est, cui blandimur, quam fovemus, cuius desideriis obsequimur: & hæc sub specie amicitia nos decipit, & vitam nobis non corporis aliquando morituri, sed animæ eripere conatur. Non sunt nobis fingenda prælia, & decernenda certamina cum absentibus & longè distan- bus adversariis; sed cum hoste doméstico quotidie decertandum, qui saluti nostræ semper insidiatur. Tollat homo ſeipsum à ſe, & nullum habebit in via salutis impedimentum.

S. V.

Quomodo adversus vitia, & pravas affectiones pugnari oporteat.

Attendendum solerter quid diligamus, quid ametuanus, unde gaudeamus, & contristemur; totum enim cor nostrum in his quatuor affectionibus est: & tunc ad Deum toto corde convertimur, cum nihil omnino diligimus, nisi ipsum, aut propter ipsum: cum nihil nisi eum, aut propter eum timemus: cum non nisi secundum ipsum aut dolemus, aut lætamur. Hi motus animi cum non reguntur, nos similes faciunt omni generi bestiarum: cum autem reguntur, omnino mansuecunt, & nos similes Angelis efficiunt. Hæc est nimis beatum

K 2

beata

beatae hominis vita, cum omnes affectus ejus rationi & veritati consentiunt, & tunc vocantur gaudia, & amores sancti: si vero non consentiunt, dissipant mentem, & vocantur libidines, & perturbationes. Monstra sunt quae vinci, & edomari non possunt, nisi continuo aduersus ea decertemus. Nec satis est in universum ac veluti acervatum actus elicere, quibus mores corrigerem, pravosque affectus coercere decernamus; in hoc enim generali apparatu pugnae, castigationis, abnegationis, & separationis ab omni solatio creaturarum, natura nostra ad malum prona nihil reperit, quod ipsam vexet, licet arma contra illam expedire videamur, ac propterea hujusmodi decretis non contradicit, immo virtutis eo modo, & quasi in idea conceptae pulchritudine delectatur, ipsam probat, & laudat, ipsique infideles, & Philosophi eam sic amplexi sunt. Inde multi decepti de vitiorum victoria inaniter gloriabantur, quia bonis desideriis naturam repugnare non sentiunt; at cum initio singulari certamine non vitia generatim, sed unum peculiariter aggrediuntur, cum pravum affectum insurgentem viriliter expugnare nituntur, cum aliquid quantumvis minimum tolerandum occurrit: tunc demum apparet quam vanae fuerint, & debiles praecognitae deliberationes. Singulas ergo, & peculiares occasiones, quae nunquam defunt, abriegandi seipsum, & pravas affectiones coercendi, observare oportet, & in his se fortiter gerere; nam sic animi motus sub rationis imperio reguntur, sic vitia eradicantur. Hoc autem fieri nequit sine contentione infatigabili, quae semper operetur: sine profunda attentione, quae omnia penetret, & perscrutetur usque ad radices: sine perpetua violentia, quae fixas cordis affectiones evellat. Motus enim voluntatis nostrae in Deum, ut potest contrarius inclinationi depravatae naturae, violentus est, & nisi subinde nova vis illi imprimatur, statim ad nos ipsos descendimus motu, qui infirmæ voluntati naturalis est. Sicut autem noxias & inutiles herbas in areolis hortorum impedit ne crescant, & radicibus evellere possumus; numquam tamen efficiemus, ne iterum suâ sponte nascantur: ita nonnumquam contingit, affectiones nostras eos studiò moderari, ut naturam mutasse videamur. Verum quidquid cursu ac diligentia ad hanc rem adhibeamus, semper natura in suo fundo corrupta est, aliosque motus inordinatos producit, ex quo sequitur a studio mortificationis numquam cessandum esse, numquam arma

deponenda. Quod si quis aliquando Deo jumento heroicum virtutis actus vel semel elicitur, hic solus sufficiens est ad omnem naturae repugnantiam deinceps superandam, & ad veram animi libertatem consequendam. Quidam viri sancti cum semel devictâ naturae contumacia ulcerosi saniem lambere, & sugere ausi sunt, omne postmodum morborum genus non solum sine stomachi fastidio, sed hilari etiam ac propenso animo contrectarunt. Tanti refert vel semel heroico actu viciisse se ipsum.

S. V I.

De sensuum exteriorum moderatione.

Quia solet vitiis via per oculos aperiri, eos omnino avertere oportet ab omni, vel momentaneo cuiusque rei aspectu, que ad peccandum alicere, vel à perfectione retrahere possit, eā prorsus accuratione, ac celeritate, quā quis à loco morboſo, & pestilenti recedit. Triplex autem est oculus, quo res creatæ conspicuntur. Primus est animalis, cum sola sensibili rei pulchritudine, & elegantia homo delectatur, & in ipsa exteriori specie immoratur, nec aliud considerat. Secundus est philosophicus, cum ex rei visuæ symmetria & concinnitate, discendi cupiditate intellectus excitatur ad ejus naturam, & proprietates investigandas. Tertius est Christianus, cum à visione creaturarum mens elevatur ad Creatorem, ejusque amore succeditur. Isto oculo vir fidelis res omnes intuetur, per hæc visibilia ad Deum invisibilem assurgens, qui est vera pulchritudo, à qua veluti à fonte omnes rivi creatæ pulchritudinis emanant, quia ipse est qui verè est, in quo res omnes verè sunt; nam in seipsis umbra sunt, & deficiunt, ac propriè non sunt. Omnim autem sensuum vita à re ipsis objecta dependet, sicut vita corporis ab anima. Oculorum enim vita in rerum visione consistit; vita aurium in harmonia, & vocum auditu; cum videlicet visus in aspectu rei pulchritudine delectatur, & auditus complacet sibi in vocum & organorum concentu. Ex hoc autem consequens fit, ut sensuum mors nihil aliud sit, quam separatio ab his, in quibus eorum vita subsistit. Nihil vero perniciosius vitæ Christianæ, quam vita sensuum: nam cum animæ facultates imaginationi, hæc sensibus corporis, nexus ferè indissolubili colligatae sint, commota à sensibus phantasia potentias rationales inficit, & immunit,

tat, trahitque voluntatem, ut pravis tandem delectationibus assensum præbeat: quod malum aliter evitari nequit, nisi sensus à noxiis voluptatibus retrahantur. Porro mors sensuum, de qua sermo est, duplice modo contingit, physicè, & moraliter. Physicè cum sensus omnino à suo objecto removetur, ut cum oculi ab omni etiam innoxia pulchritudine avertuntur, aures clauduntur quibuscumque sermonibus, & concentibus delectabilibus: moraliter cum sensus non à re ipsa, sed à rei fruitione divellitur, quando scilicet oculus videt, auris audit, sed à rebus vissi, & auditis omnis complacentia removetur. Prima mors, sive separatio securior, & facilior est, dommodo discrectione regatur: facilior est enim omnem pravæ delectationis occasionem evitare, quam moderacionem in ea servare. Altera gravi periculo expedita est, quia sensuum illecebrae magnam vim habent, & ob consensum, ac sympathiam potentiarum, facillimè animam deprimit ad carnales oblectationes. Et quia fere cum lacte sensibus blandiri didicimus, licet postea agnoscamus quām fluxæ sint, & vanæ eorum delectationes, & quām gravia inferant animæ detrimenta; magent tamen de illis præconceptæ notiones, & fixæ potentiæ imagines, donec longo meditandi usu, actibusque contrariis paulatim evanescunt, & solida Christianæ vitæ principia menti inseruntur. Spiritus est Deus, actusque purissimus, ad quem pertinere nemo potest, nisi nubes phantasmatum dissipentur, ipsumque corpus, & sensus continuo usu mortificationis spirituales quodammodo efficiantur.